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대흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-12 예산액 1,293,675,000

제1조 2022학년도  대흥중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,293,675,000원으로 하며

        세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다. 

 

 제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

          학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

          이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

         받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타

              비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 34초 경기도교육청 대흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 대흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,293,675 1,192,201 101,474 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 22,660 1.7

학생복지/교육격차 해소 64,410 726,238 56.1

기본적 교육활동 6,132 128,412 9.9

선택적 교육활동 0 65,400 5

교육활동 지원 11,695 59,137 4.5

학교 일반운영 19,237 270,268 20.8

학교시설 확충 0 21,560 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 75 283,471 21.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 117,589 959,838 74.1

이전수입 기타이전수입 0 1,250 0

자체수입 학부모부담수입 -17,100 34,505 2.6

자체수입 행정활동수입 910 4,723 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,888 0.7

3박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 34초 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,244,559 1,126,895 117,664

1.지방자치단체이전수입 283,471 283,396 75

1.비법정이전수입 155,256 155,256 0

1.기초지방자치단체전입금 155,256 155,256 0

1.급식비보조금(기초) 155,256 155,256 0

2.교육경비보조금 128,215 128,140 75

1.기초지방자치단체전입금 128,215 128,140 75

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 128,215 128,140 75
2022년 교복지원금 : (6,375,000원*1년) - 

6,300,000원 =
75,000

2.지방교육행정기관이전수입 959,838 842,249 117,589

1.교육비특별회계전입금수입 959,838 842,249 117,589

1.교육비특별회계전입금 959,838 842,249 117,589

1.학교운영비전입금 398,196 370,402 27,794
2022학년도 학교기본운영비 : 21,665,000원 * 

1교 =
21,665,000

2022학년도 학교기본운영비 추가 : 6,129,000

원 * 1교 =
6,129,000

2.목적사업비전입금 561,642 471,847 89,795
(성립전_4추)교육공무직원처우개선비 : 

9,922,000원 * 1교 =
9,922,000

(성립전_4추)(목적)심리정서회복을위한상담프

로그램운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)(목적)2022 기초학력 튜터 운영비

 : 23,230,000원 * 1교 =
23,230,000

교육복지실 정비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_4추)2022-1학기 학교방역인력 인건비

 : 13,949,000원 * 1교 =
13,949,000

(성립전_4추)2022-2학기 학교방역인력 인건비

 : 11,694,000원 * 1교 =
11,694,000

3.기타이전수입 1,250 1,250 0

1.학교회계간이전수입 1,250 1,250 0

1.다른학교회계전입금 1,250 1,250 0

1.다른학교회계전입금 1,250 1,250 0

2.자체수입 39,228 55,418 -16,190

1.학부모부담수입 34,505 51,605 -17,100

1.수익자부담수입 34,505 51,605 -17,100

1.급식비 28,055 28,055 0

1.급식비 28,055 28,055 0

4박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 34초 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 17,100 -17,100

1.현장체험학습비 0 17,100 -17,100 1학년현장체험학습비 : 0원 - 5,500,000원 = -5,500,000

2학년현장체험학습비 : 0원 - 5,250,000원 = -5,250,000

3학년현장체험학습비 : 0원 - 6,350,000원 = -6,350,000

4.졸업앨범비 6,450 6,450 0

1.졸업앨범비 6,450 6,450 0

2.행정활동수입 4,723 3,813 910

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200
체육관및운동장사용료 : (100,000원*3회) - 

100,000원 =
200,000

2.자산수입 2,500 2,300 200

1.자산매각대 2,500 2,300 200

1.자산매각대 2,500 2,300 200
물품매각대금 : (2,500,000원*1회) - 

2,300,000원 =
200,000

3.기타행정활동수입 1,923 1,413 510

1.이자수입 700 300 400

1.이자수입 700 300 400 이자수입 : (350,000원*2회) - 300,000원 = 400,000

2.기타행정활동수입 1,223 1,113 110

1.기타행정활동수입 1,223 1,113 110
물품 및 폐식용유매각비 : (350,000원*2회) - 

300,000원 =
400,000

2021년카드포인트 : (70,000원*1회) - 200,000

원 =
-130,000

공사집행공공요금 : (40,000원*1회) - 200,000

원 =
-160,000

3.기타수입 9,888 9,888 0

1.전년도이월금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

5박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 34초 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 1,293,675 1,192,201 101,474

6박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 34초 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,660 22,660 0

1.기타 교직원보수 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

1.교원연구비 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,860 2,860 0

1.교직원역량강화 2,860 2,860 0

1.직무연수 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 726,238 661,828 64,410

1.급식 관리 477,082 468,460 8,622

1.학교급식운영 477,082 468,460 8,622

1.조리사인건비 47,312 42,834 4,478

1.무기계약직원인건비 41,552 37,074 4,478
(성립전_4추)(목)처우개선비 : 4,478,000

원*1교=
4,478,000

2.무기계약직원법정부담금 5,760 5,760 0

2.조리실무사인건비 114,539 110,395 4,144

1.무기계약직원인건비 105,899 101,755 4,144
(성립전_4추)(목)처우개선비 : 4,144,000

원*1교=
4,144,000

2.무기계약직원법정부담금 8,640 8,640 0

3.대체근로자인건비 3,238 3,238 0

1.기간제직원인건비 3,238 3,238 0

4.급식재료구입비 248,210 248,210 0

1.급식용식재료비 248,210 248,210 0

6.급식운영비 27,525 27,525 0

1.일반수용비 18,524 18,524 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.상하수도료 1,400 1,400 0

박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 35초 7 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 6,001 6,001 0

7.급식운영비(자체) 10,608 10,608 0

1.일반수용비 9,905 9,905 0

2.비품구입비 703 703 0

8.급식운영비(목적사업비) 25,650 25,650 0

1.비품구입비 25,650 25,650 0

2.보건관리 58,161 32,448 25,713

1.학생및교직원보건안전관리 20,025 20,025 0

1.학교안전공제회비 2,976 2,976 0

1.학생복지비 2,976 2,976 0

2.학생건강검사 3,231 3,231 0

1.학생복지비 3,231 3,231 0

3.보건실운영 13,818 13,818 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지비 9,258 9,258 0

2.학교환경위생관리 38,136 12,423 25,713

1.먹는물관리 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

2.공기질측정 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700
공기질측정검사수수료 : 0원 - 700,000원 

=
-700,000

3.방역관리 32,568 6,155 26,413

1.기간제직원인건비 25,643 0 25,643
(성립전_4추)(목)1학기 추가 방역인력지원

금 : 10,990원*7명*181.313시간=
13,949,000

(성립전_4추)(목)2학기 방역인력지원금

(목) : 10,990원*4명*266시간=
11,694,000

2.일반수용비 6,155 6,155 0

3.기간제직원법정부담금 770 0 770
(자체)방역인력 4대보험 : 96,250원*4명*2

학기=
770,000

3.교육격차 해소 70,000 70,000 0

박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 35초 8 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 70,000 70,000 0

1.기타교육격차해소지원 70,000 70,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 38,150 38,150 0

3.교육운영비 27,850 27,850 0

4.학생복지 120,995 90,920 30,075

1.교육복지우선 87,545 57,545 30,000

1.교육복지사인건비 46,045 46,045 0

1.무기계약직원인건비 38,381 38,381 0

2.무기계약직원법정부담금 7,664 7,664 0

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 2,830 2,830 0

3.여비 510 510 0

4.교육운영비 6,480 6,480 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.(목)교육복지실 정비 30,000 0 30,000

1.시설비 20,000 0 20,000 교육복지실 인테리어 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 가구, 전자제품 구입 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.학생복지운영 33,450 33,375 75

1.졸업앨범제작 6,650 6,650 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 6,450 6,450 0

2.학생증제작 482 482 0

1.일반수용비 482 482 0

3.교복구입 26,318 26,243 75

1.교육운영비 330 330 0

2.학생복지비 25,688 25,613 75
교복구입비(시보조) : (6,375,000원*1년) 

- 6,300,000원 =
75,000

박정신 2022년 12월 12일 11시 50분 35초 9 경기도교육청 대흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 300 300 0

3.기본적 교육활동 128,412 122,280 6,132

1.교과 활동 90,898 68,898 22,000

1.교과활동지원 65,498 42,268 23,230

1.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.기초학력지도 23,230 0 23,230

1.기간제직원인건비 20,005 0 20,005
(성립전_4추)(목적)기초학력튜터사업(인건

비) : 17,388,000원+1,951,000원=
19,339,000

(성립전_4추)(목적)기초학력튜터사업(연차

수당) : 10,400원*8시간*4일*2명=
666,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)(목적)기초학력튜터사업(간식

 및 교재구입비) : 500,000원*2명=
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,225 0 2,225
(성립전_4추)(목적)기초학력튜터법정부담금(국

민,건강,고용,산재) : 2,225,000원*1교=
2,225,000

3.혁신교육지구운영 14,918 14,918 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,620 2,620 0

3.교육운영비 8,872 8,872 0

4.목적사업업무추진비 1,415 1,415 0

5.도서구입비 911 911 0

4.기타교과활동지원 26,000 26,000 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.시흥마을과 함께하는 어울림한마당 1,250 1,250 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.사회 교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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3.과학 교과활동 11,800 11,800 0

1.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,498 6,300 -802
과학교구수리비 : (198,000원 * 1회 ) - 

1,000,000원 =
-802,000

2.비품구입비 1,902 1,100 802
과학교구구입비 : (951,000원 *2회 ) - 

1,100,000원 =
802,000

2.기술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.가정교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 5,900 7,130 -1,230

1.체육교과운영 2,200 3,430 -1,230

1.운영수당 0 1,080 -1,080
건강체력교실 강사인건비 : 0원 - 

1,080,000원 =
-1,080,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,800 1,950 -150 건강체력교실운영비 : 0원 - 150,000원 = -150,000

2.학생스포츠클럽운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.특수교육교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.현장체험학습 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 26,264 42,132 -15,868

1.자율활동 13,210 11,648 1,562

1.학생자치회활동운영 1,548 1,548 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 648 648 0

2.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 6,822 7,060 -238

1.교육운영비 6,582 6,760 -178
상품구입비 : (65,166.66원*12개반) - 

960,000원 =
-178,000

2.일반업무추진비 240 300 -60
축제간담회비 : (120,000원*2회) - 

300,000원 =
-60,000

4.기타자율활동 3,640 1,840 1,800

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,960 160 1,800
문화체험활동(뮤지컬) 운영 : 18,000원

*100명=
1,800,000

2.현장체험학습활동 0 17,430 -17,430

1.현장체험학습 0 17,430 -17,430

1.여비 0 330 -330
1.2.3학년 인솔자여비 : 0원 - 330,000원 

=
-330,000

2.교육운영비 0 17,100 -17,100
3학년현장체험학습비(수) : 0원 - 

6,350,000원 =
-6,350,000

2학년현장체험학습비(수) : 0원 - 

5,250,000원 =
-5,250,000

1학년현장체험학습비(수) : 0원 - 

5,500,000원 =
-5,500,000

3.동아리활동 3,130 3,130 0

1.동아리활동 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 9,924 9,924 0

1.진로체험활동 9,924 9,924 0
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1.운영수당 7,200 7,200 0

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 2,644 2,644 0

3.자유학기(년) 활동 11,250 11,250 0

1.자유학기(년)제활동 11,250 11,250 0

1.자유학년제활동 11,250 11,250 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 7,170 7,170 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 65,400 65,400 0

1.방과후학교 운영 50,000 50,000 0

1.방과후학교운영 50,000 50,000 0

3.마을기반방과후플랫폼교육 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

2.독서활동 15,400 15,400 0

1.독서활동운영 15,400 15,400 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 59,137 47,442 11,695

1.교무업무 운영 18,349 11,670 6,679

1.교무학사운영 18,349 11,670 6,679

1.교무학사운영 17,519 10,840 6,679

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.교육운영비 6,479 6,300 179
시간표 프로그램 구입 : (429,000원 * 1

회) - 250,000원 =
179,000

3.일반업무추진비 400 400 0
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4.비품구입비 6,500 0 6,500
성적처리실 등사기 구입 : 6,500,000원*1

대=
6,500,000

2.입학식,졸업식행사 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.생활지도운영 10,000 9,000 1,000

1.학생생활상담지도 10,000 9,000 1,000

1.학생생활지도운영 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 3,280 2,280 1,000
(성립전_4추)(목적)2학기 심리정서프로그

램(애플데이 운영비) : 2,500원*300명=
750,000

(성립전_4추)(목적)2학기 심리정서프로그램(심리

활동 꾸러미 운영비) : 2,500원*100명=
250,000

2.학생안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,640 5,700 -60
학교안전지킴이 인건비 : (470,000원*12

월) - 5,700,000원 =
-60,000

2.교육운영비 360 300 60
학교안전지킴이실 물품구입비 : (180,000

원*2회) - 300,000원 =
60,000

3.학습지원실 운영 30,788 26,772 4,016

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 29,288 25,272 4,016

1.학교정보화지원 29,288 25,272 4,016

1.일반수용비 10,070 4,980 5,090 학내망분리 운영 : 5,090,000원*1회 = 5,090,000

2.교육운영비 5,908 6,586 -678
컴퓨터교실기자재수리비 : (284,000원*3

회) - 750,000원 =
102,000

교실기자재유지보수비 : (60,000원*3반 ) 

- 600,000원 =
-420,000

정보화소모품구입비 : (400,000원*3회) - 

1,500,000원 =
-300,000

소프트웨어구입비 : (170,000원*2회) - 

400,000원 =
-60,000

3.비품구입비 13,310 13,706 -396
정보화기기구입비 : (302,000원*2대) - 

1,000,000원 =
-396,000

6.학교 일반운영 270,268 251,031 19,237

1.학교기관 운영 42,777 40,137 2,640
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1.부서기본운영 41,017 39,677 1,340

1.교장실운영 11,182 11,122 60

1.일반업무추진비 8,110 8,050 60
부서별 간담회비 : (276,000원 *10회) - 

2,700,000원 =
60,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 26,735 27,855 -1,120

1.일반수용비 16,156 16,606 -450
등사잉크 : (450,000원 * 1회) - 900,000

원 =
-450,000

2.기타공공요금 1,960 2,630 -670
나라장터 등 이용수수료 : (1,500,000원*1

년) - 2,000,000원 =
-500,000

퇴직연금 수수료 : (210,000원*1회) - 

380,000원 =
-170,000

3.여비 4,013 4,013 0

4.비품구입비 4,606 4,606 0

3.교무실운영 3,100 700 2,400

1.비품구입비 3,100 700 2,400
1학년교무실 캐비닛 구입 : 900,000원*2대

=
1,800,000

교과별 이동수레 구입 : 100,000원*6대= 600,000

2.행정지원인력운용 1,760 460 1,300

1.행정실무사(행정)인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 460 460 0

2.기타행정지원인력운용 1,300 0 1,300

1.기간제직원인건비 1,300 0 1,300
(성립전_4추)(목적)처우개선비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.시설 장비 유지 225,611 209,014 16,597

1.학교시설장비유지 225,611 209,014 16,597

1.공공요금및제세공과금 85,489 69,986 15,503

1.전기요금 34,692 31,689 3,003
전기요금 : (2,891,000원*12회) - 

31,689,000원 =
3,003,000

2.상하수도료 12,500 10,000 2,500
상하수도요금 : (1,250,000원*10월) - 

10,000,000원 =
2,500,000

3.연료비 30,000 20,000 10,000
냉난방용도시가스 : (3,000,000원*10월) -

 20,000,000원 =
10,000,000

4.기타공공요금 8,297 8,297 0

2.시설일반관리 61,840 57,900 3,940

1.일반수용비 40,809 36,709 4,100
소규모수선비 : (2,364,800원*10회) - 

22,648,000원 =
1,000,000

시설소모품 및 수선비 : (800,670원*10회)

 - 6,007,000원=
2,000,000
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화장실물품구입비 : (350,000원*10회) - 

2,400,000원 =
1,100,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 20,831 20,991 -160
교직원용의자구입비 : (142,000원*10대) -

 1,500,000원 =
-80,000

시설미화용 세탁기 구입 : (420,000원*1

대) - 500,000원 =
-80,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,207 22,207 0

1.기간제직원인건비 18,410 18,410 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,125 1,125 0

4.기간제직원법정부담금 1,972 1,972 0

4.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,205 24,205 0

1.기간제직원인건비 21,174 21,174 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,275 1,275 0

4.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.시설관리용역 31,870 34,716 -2,846

1.일반수용비 31,870 34,716 -2,846
가스안전검사수수료 : (200,000원*1회) - 

450,000원 =
-250,000

휠체어리프트유지보수용역비 : (72,600원

*10월) - 792,000원 =
-66,000

승강기유지보수비 : (268,400원*10월) - 

2,904,000원 =
-220,000

공기청정기유지보수관리비 : 0원 - 

2,310,000원 =
-2,310,000

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 21,560 21,560 0

1.시설확충 및 개선 21,560 21,560 0

1.시설확충및개선 21,560 21,560 0

1.노후시설개선 21,560 21,560 0

1.시설비 21,560 21,560 0

세출합계 1,293,675 1,192,201 101,474
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